PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  «25» декабря 2018 г.

                                        № 142

	Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях реализующих образовательные программы дошкольного образования Валуйского городского округа

В соответствии со  статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации», в связи с ростом затрат на содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях реализующих образовательные программы дошкольного образования Совет депутатов Валуйского городского округа решил:

1. Установить с 1 января 2019 года плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребёнком (далее - родительская плата) в муниципальных образовательных учреждениях реализующих образовательные программы дошкольного образования  за один день в размере:

а) с режимом работы учреждения 10,5 часа – 76 рублей;

б) с режимом работы учреждения 12 часов – 79 рублей;

в) с режимом работы учреждения 24 часа – 93 рубля.

2. В целях материальной поддержки воспитания детей посещающих дошкольные образовательные учреждения, установить льготу по оплате родительской платы за присмотр и уход за ребёнком в дошкольных образовательных учреждениях Валуйского городского округа следующим категориям родителей (законных представителей) из малообеспеченных семей, в которых величина среднедушевого дохода на каждого члена семьи не превышает прожиточного минимума на душу населения на территории Валуйского городского округа:

- родителям (законным представителям) имеющим трех и более детей несовершеннолетнего возраста льгота на родительскую плату устанавливается в размере – 50%;

- матерям – одиночкам льгота на родительскую плату устанавливается в размере – 30%;

- родителям (законным представителям) инвалидам и неработающим ликвидаторам аварии на ЧАЭС льгота на родительскую плату устанавливается в размере – 50%.

3. За присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией родительская плата не взимается.

4. Родителям (законным представителям), имеющим одновременно право на получение льготы на родительскую плату за присмотр и уход за ребёнком в дошкольных образовательных учреждениях по нескольким основаниям, указанные в пункте 2 настоящего решения, льгота устанавливается по одному из них, предусматривающая более высокий размер.

5. Право на получение льготы на родительскую плату за присмотр и уход за ребёнком в дошкольных образовательных учреждениях имеет один из указанных в пункте 2 настоящего решения родителей (законных представителей) внесших родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в соответствующем образовательном учреждении.

6. Порядок обращения за получением льготы, указанной в пункте 2 настоящего решения, и порядок её предоставления устанавливается администрацией Валуйского городского округа

          7.  Решение муниципального совета № 53 от 26 декабря 2013 года « Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях муниципального района  «Город Валуйки и Валуйский район»,  за исключением пункта 7 решения, решение муниципального совета № 113 от 30 мая 2014 года «О внесении изменений в решение муниципального совета города Валуйки и Валуйского района от 26 декабря 2013 года № 53 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях

муниципального района  «Город Валуйки и Валуйский район» считать утратившими силу.

          8. Настоящее решение опубликовать в газете «Валуйская звезда» и сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zveda31.ru).

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее дня  его официального опубликования в газете «Валуйская звезда».

10.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, налогам, малому и среднему предпринимательству (Попов С.Н.) и на постоянную комиссию Совета депутатов Валуйского городского округа по социальной политике, здравоохранению, делам молодежи, образования, культуры и спорта (Шкарпеткин А.И.).

Председатель Совета депутатов

      Валуйского городского округа                                                Г. Зеленская